
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 293

OGGETTO: QUOTA  ASSOCIATIVA  INTERNATIONAL  PORT  COMMUNITY
SYSTEMS ASSOCIATION (IPCSA 2025);

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTI i decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161 e n. 162 del 12 giugno
2024 notificati all’Ente il 14 giugno 2024 che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal

Pag 1 di 6



Commissario straordinario pro tempore dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure
Occidentale,  Avv.  Paolo  Piacenza,  dispongono  rispettivamente  la  nomina  del
Contrammiraglio  Massimo  Seno  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, nonché la nomina del Prof. Avv. Alberto
Maria  Benedetti  quale  Commissario  straordinario  aggiunto  dell’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021; 
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 582 del 20 giugno 2024, con il quale il Commissario straordinario ha
confermato le deleghe e gli incarichi a dirigenti dell'Ente per come ivi indicato; 
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2025 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
71/4/2024 nella seduta del 31.10.2024, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  con  nota  prot.  AdSP  n.  20-12-2024_0063360_E  (prot.  M_INF_TSI  REGISTRO
UFFICIALE U.0006854.20-12-2024);

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 6



VISTO il decreto n. 1334 del 31/12/2024 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
            

CONSIDERATO che  AdSP  è  componente  della  associazione  INTERNATIONAL  PORT
COMMUNITY SYSTEMS ASSOCIATION (IPCSA);
RISCONTRATA la nota di IPCSA di lunedì 3 febbraio 2025 con la quale l'Associazione
richiede ad AdSP il pagamento della quota associativa per l'anno 2025 (dal  1° Gennaio
2025 al 31 Dicembre 2025) per un importo di Euro 7.000,00 (settemila);
TENUTO CONTO degli scopi, delle attività e dei diversi progetti intrapresi che interessano
e/o coinvolgono l’AdSP Mar Ligure Occidentale; 
RISCONTRATO che il Bilancio di Previsione 2025 presenta lo stanziamento appropriato
sul capitolo di riferimento;
SU  PROPOSTA  del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attestano  la
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

ai  fini  della  corresponsione  della  quota  associativa  in  premessa,  nei  confronti  della
Associazione IPCSA (relativa al periodo 01-01-2025/31-12-2025), 

• di AUTORIZZARE l’impegno di spesa pari ad Euro 7.000,00 (settemila) a carico del
Cap.  U1.  4500  del  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  corrente,  che
presenta la necessaria capienza;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 6



• di provvedere con separato atto, in qualità di il Responsabile del procedimento, alla
liquidazione dell’importo sopradescritto;

• di  provvedere  alla  pubbblicazione  della  corresponsione  della  quota  sul  sito  web
dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ligure  Occidentale  nella  sezione
Amministrazione Trasparente. 

Genova, li 11/04/2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Firmato digitalmente

Contrammiraglio (CP) Massimo Seno 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 6



Page 1 of 1

INTERNATIONAL PORT COMMUNITY 
SYSTEMS ASSOCIATION UKEIG
Suffolk

IP11 7LL

inga.morton@ipcsa.international

 

INVOICE
INVOICE TO
Autorita di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale
Via della Mercanzia 2, I - 16124
Genoa
 Italy

INVOICE MI-10-Genoa2025
DATE 03/02/2025
TERMS Net 30
DUE DATE 05/03/2025

DATE ACTIVITY DESCRIPTION QTY RATE AMOUNT

EU IPCSA Membership fee 2025 1 7,000.00 7,000.00

Payment terms and details

IPCSA Registered Office: 
The Chapel, Maybush Lane, Felixstowe, Suffolk, IP11 7LL, UK

Account Name:  INTERNATIONAL PORT COMMUNITY SYSTEMS 
ASSOCIATION UKEIG
Bank:  Banco de Sabadell, S.A
International Operations Calabria 226, 08029 - Barcelona
Currency:    EUR 
SWIFT Code:    BSABESBBXXX
IBAN:       ES65 0081 0057 3300 0285 2996

Note:  i) IPCSA is a UK VAT Registered company as from the 1st of April 
2012 No GB 135735606
ii) Your organisation is responsible for any VAT or Taxes that may be 
applicable within your own country with regards to this invoice.  
iii) UK Sterling equivalent amount using HMRC “Period rate of Exchange” of 
£1= 1.1832 Euros (February 2025) 
Net amount in Pounds Sterling    = £ 5,916.15
Total Amount in Pounds Sterling  = £ 5,916.15

BALANCE DUE EUR 7,000.00

Invoice MI10Genoa2025 from INTERNATIONAL PORT COMMUNITY SYSTEMS ASSOCIATION UKEIG.pdf

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2025-04-11T14:19:56+0200
	MASSIMO SENO




